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1 ÚVOD

Práce se zabývá, jak již název napovídá, genderovými přístupy

v rámci evropské archeologie. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku genderové archeologie. V počátcích práce jsou vysvětleny

základní termíny „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy

provázejí celou práci. Následuje kapitola věnovaná vzniku a dalšímu

vývoji genderové archeologie, zmíněny jsou také teoretické přístupy

ovlivňující tento vývoj. Jako další následuje kapitola věnující se metodě

studia genderu v archeologii. Další kapitola je věnována okruhu řešených

témat v rámci genderové archeologie a nechybí také nástin vybraných

případových studií. V praktické části je provedeno srovnání vybraných

archeologických komunit, které vychází z relační databáze příslušné

literatury. Databáze je nedílnou součástí této práce. Sledovány jsou např.

řešená témata, afiliace a pohlaví autorů píšících o genderu či kvantitativní

aspekty. Tato práce přináší vedle teoretického vhledu do studia genderu

v rámci archeologie také poznatky o archeologických komunitách, které

se tomuto tématu věnují.
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2 TZV. GENDER A GENDEROVÁ ARCHEOLOGIE

V počátku své práce považuji za důležité uvést základní

vymezení pojmů „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy

budou provázet celou práci. Výraz „gender“ ponechávám v původním

anglickém znění, protože v českém jazyce pro něj neexistuje vhodný

překlad, který by se používal.

2.1 Definice pojmu „gender“

Poprvé se pojem „gender“ začíná používat v oblasti psychologie

v 50. letech 20. století ve spojení s transsexualitou, to chápejme jako lidi,

kteří se cítí být narozeni v těle se „špatným pohlavím“. Do archeologie se

tento pojem dostává v pozměněném významu až v 80. letech 20. století

(Moravcová 2008, 3).

Definic formulující pojem „gender“ najdeme v rámci archeologie

velké množství. R. Gilchrist definuje gender jako něco, co lze chápat jako

kulturní výklad pohlavního rozdílu, který směřuje ke kategorizaci

jednotlivců, artefaktů, prostoru a institucí (Gilchrist 1999, XV). M. L. S.

Sørensen popisuje gender jako soubor hodnot, které určují význam

chování a ovlivňují ho. Tento význam určuje ženskost či mužskost - co to

znamená být ženou nebo mužem. Tyto projevy chování jsou tvořeny

pravidly a jsou vyloženy a udržovány prostřednictvím předmětů. Gender

není stálý, je třeba ho neustále potvrzovat a udržovat. Jeho formy a

významy se mohou změnit, mohou být považovány za přechodné.

Gender je tedy dynamický prvek. Není jen o mužích nebo ženách, ale i o

vztazích mezi jedinci. Je to jedno ze základních hledisek, podle kterého je

uspořádána společnost. Gender sám o sobě nemůže být zkoumán,

zkoumány jsou jeho projevy (Sørensen 2000, 52 - 53). Pro mě

nejsrozumitelnější je definice genderu v práci K. Remišové Věšínové,

která charakterizuje gender jako „sociální konstrukt, který vyjadřuje, že

vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány

kulturou a společností“ (Remišová Věšínová 2010, 4).
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V souvislosti s výkladem genderu je třeba si uvědomit, že gender a

biologické pohlaví nemusí být shodné, ačkoliv spolu tyto dva prvky úzce

souvisejí. Pohlaví určuje biologicky muže nebo ženu, zatímco gender učí

roli a chování - co je mužské a co ženské podle norem konkrétní kultury.

Jednoduše řečeno - pohlaví je dané, gender je konstruován (Nelson

1997, 15). Pohlaví je univerzální kategorie, která se nemění z hlediska

času ani místa. Gender je naproti tomu rozmanitý a liší se v různých

společnostech, obdobích či sociálních skupinách. Role, chování a normy

vztahující se k mužům a ženám tedy nejsou neměnné, ale jedná se pouze

o dočasný stav sociálních vztahů mezi ženami a muži (Remišová

Věšínová 2010, 4).

2.2 Vymezení pojmu „genderová archeologie“

Gender se v archeologii jako předmět systematického studia

objevuje poměrně nedávno (Arnold - Wicker 2001, VII), pokud jde o

srovnání se sociální antropologií a společenskými vědami obecně

(Sørensen 2000, 22). Genderová archeologie jako disciplína se začíná

formovat až během 70. let 20. století (Moravcová 2008, 3) a poskytuje

nový rozměr pro studium minulých společností. Archeologie už dlouho

není reprezentována jen hmotnými prameny a badatelé si postupně

uvědomují i sociální rozměr materiální kultury. Prostřednictvím genderové

archeologie zkoumají způsob, jakým materiální kultura určuje

strukturalizaci sociálních vztahů mezi ženami a muži, jejich společenské

role a postavení v minulé společnosti (Remišová Věšínová 2010, 4).

Gender je v archeologii zkoumán na základě artefaktů, staveb a prostoru,

vizuálních projevů, environmentálních dat či lidských pozůstatků (Gilchrist

1999, 15).

Jinými slovy řečeno - genderová archeologie je sub-disciplína, která

se zabývá studiem minulých společností prostřednictvím poznání úlohy,

kterou měli muž a žena v minulosti, a to na základě archeologických

pramenů (http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html,

10. 4. 2012).

http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html
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Takové studium vyžaduje kritický přístup - je třeba minimalizovat

vlivy, které na nás má současná společnost a kulturní normy, protože

minulé společnosti mohly fungovat zcela jinak než ty v současné době

(Moravcová 2008, 4; Turek 2011, 75). Archeologové totiž nemohou

předpokládat, že minulé společnosti používaly ty samé kategorie nebo

systémy klasifikace jako současná společnost (Holmberg – Gatti 2009, 5).

Studium genderu v archeologii se neobejde bez spolupráce

s etnologickými, antropologickými, historickými a sociologickými prameny

(Remišová Věšínová 2010, 8).

Genderová archeologie je odvětví, které nelze popsat v několika

málo odstavcích. Následující kapitoly se proto budou detailněji zabývat

jejím vznikem a vývojem, aplikovanými metodami při studiu genderu,

řešenými okruhy témat, problematikou s tím spojenou a další.

3 VÝVOJ GENDEROVÉ ARCHEOLOGIE

Cílem této kapitoly je nastínit vznik a další vývoj genderové

archeologie a poukázat na souvislosti s dalšími teoretickými přístupy

(paradigmaty) ovlivňujícími tento vývoj.

Archeologické studie genderu v minulých společnostech se objevily

za posledních cca 30 let. Je třeba si uvědomit, že ne všechny genderové

studie v archeologii jsou spojeny s feminismem (nebo že se jimi zabývají

jen feministky nebo ženy), jak si mnozí badatelé myslí. Genderová

archeologie vychází z více hluboce zakořeněných tendencí, které se týkají

přehodnocování minulosti ve prospěch žen, a upozorňují na jejich

příspěvky a viditelnost ve vědě, která se dříve soustředila spíše na muže

(Gilchrist 1999, 1, 6). Historická souvislost s feminismem tu ale je, neboť

prostředky feministického učení a feministický aktivismus jsou výrazně

limitujícími faktory ve vývoji genderově orientované archeologie (Wylie

2007, 209). Stejně jako ostatní společenské vědy, i archeologie zažila

nástup postprocesuálního (postmoderního) paradigmatu, přičemž

feminismus lze považovat za jednu z příčin (vedle dalších, jako je např.
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marxismus nebo strukturalismus, Gilchrist 1999, 1; Hodder 1993, 371 –

372).

Genderová archeologie se tedy nerovná feministická archeologie.

Zatímco feminismus je veskrze politický nástroj s důrazem na mocenské

vztahy, genderová archeologie je o společenské teorii, která může být

přizpůsobena jak feministickému, tak i jiným rámcům. Gender je další

nástroj analýzy zásad strukturování minulých společností (S. a., 14).

3.1 Feminismus a genderová archeologie

V této kapitole se zabývám vznikem a vývojem genderových

přístupů v archeologii. V začátku je třeba uvést, co si pod termínem

„feminismus” vlastně máme představit. Feminismus je charakterizován

politickou angažovaností směřující ke změně stávajících mocenských

vztahů mezi muži a ženami. Feministické myšlení jakoby postupuje ve

třech oddělených vlnách. Existuje několik větví feministického myšlení s

odlišnými a často protichůdnými principy, jako např. marxistický,

socialistický, liberální, radikální nebo poststrukturalistický feminismus

(Gilchrist 1999, XIV - XV, 2).


[…]


Celkový součet 58 8 55

Tab. 5: Pohlaví autorů příspěvků
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Příslušnos
t

Acta
Archaeologic

a Antiquity
Archaeologi

a Polona
Archaeologica

l Dialogues
Archeologick

é rozhledy

Bulharsko 0 0 0 0 0

ČR 0 0 0 0 1

Dánsko 0 0 0 0 0

Francie 0 3 0 0 1

Chile 0 1 0 0 0

Irsko 0 0 0 0 0

Japonsko 0 2 0 0 0

Jižní Afrika 0 0 0 0 0

Jordánsko 0 1 0 0 0

Kanada 0 1 0 0 0

Německo 1 0 0 0 1

Norsko 0 0 0 0 0

Polsko 0 2 1 0 0

Rumunsko 0 0 0 0 0

Řecko 0 0 0 0 0

Skotsko 0 0 0 0 0

Spojené
království 0 4 0 4 2

Srbsko 0 0 0 0 0

Španělsko 0 1 0 0 0

Švédsko 0 7 0 0 0

USA 0 8 0 3 0

neurčeno 0 0 0 0 3

celkový
součet 1 30 1 7 8

příslušnost

Cambridge
Archaeologi
cal Journal

European
journal of

Archaeology

Journal of
Anthropolog

ical
Archaeology

Journal of
Material
Culture

Norwegian
Archaeologi
cal Review

Oxford
Journal of

Archaeology

Bulharsko 0 1 0 0 0 0

ČR 0 0 0 0 0 0

Dánsko 0 0 4 0 0 0

Francie 0 0 2 0 0 0

Chile 0 0 0 0 0 0

Irsko 0 0 0 0 1 0

Japonsko 0 0 0 0 0 0

Jižní Afrika 0 0 0 1 0 0

Jordánsko 0 0 0 0 0 0

Kanada 1 0 0 0 0 1

Německo 0 1 0 0 0 0

Norsko 0 0 0 0 3 0

Polsko 0 0 0 0 0 0
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Rumunsko 0 0 0 0 0 0

Řecko 0 0 0 0 0 1

Skotsko 2 0 0 0 0 0

Spojené
království 13 8 2 2 0 1

Srbsko 0 0 2 0 0 0

Španělsko 0 0 0 0 1 1

Švédsko 0 0 0 0 2 0

USA 8 2 8 0 0 2

neurčeno 0 0 0 0 0 0

celkový
součet 24 12 18 3 7 6

Příslušnos
t

Praehistorisch
e Zeitschrift

Bulharsko 0

ČR 0

Dánsko 0

Francie 0

Chile 0

Irsko 0

Japonsko 0

Jižní Afrika 0

Jordánsko 0

Kanada 0

Německo 2

Norsko 0

Polsko 0

Rumunsko 2

Řecko 0

Skotsko 0

Spojené
království 0

Srbsko 0

Španělsko 0

Švédsko 0

USA 0

neurčeno 0

celkový
součet 4

Tab. 6: Afiliace autorů příspěvků
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Graf 1: Afiliace autorů genderových příspěvků - Antiquity

Graf 2: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archaeological

Dialogues
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Graf 3: Afiliace autorů genderových příspěvků – Cambridge

Archaeological Journal

Graf 4: Afiliace autorů genderových příspěvků – European journal

of Archaeology
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Graf 5: Afiliace autorů genderových příspěvků – Journal of

Anthropological Archaeology

Graf 6: Afiliace autorů genderových příspěvků – Journal of Material

Culture

95

Graf 7: Afiliace autorů genderových příspěvků – Oxford Journal of

Archaeology

Graf 8: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archaeologia

Polona
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Graf 9: Afiliace autorů genderových příspěvků – Praehistorische

Zeitschrift

Graf 10: Afiliace autorů genderových příspěvků - Archeologické

rozhledy
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Graf 11: Afiliace autorů genderových příspěvků - Acta

Archaeologica

Graf 12: Afiliace autorů genderových příspěvků – Norwegian

Archaeological Review

Název

Počet
článků
celkem

P
očet

článků
gender

P
očet

recenzí
celkem

Po
čet

recenzí
gender

Acta
Archaeologica 399 1 0 0

Antiquity 1160 1 0 0
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7

Archaeol

ogia Polona 140 1
1
1 0

Archaeol
ogical
Dialogues 235 6 3 1

Archeolo
gické rozhledy 773 1

8
04 5

Cambrid
ge
Archaeological
Journal 213

1
1

3
00 12

Europea
n journal of
Archaeology 149 4

3
13 2

Journal
of
Anthropological
Archaeology 318

1
0 0 0

Journal
of Material
Culture 212 3 6 0

Norwegi
an
Archaeological
Review 123 5

5
7 1

Oxford
Journal of
Archaeology 290 5 0 0

Památky
archeologické 92 0

1
57 0

Praehist
orische
Zeitschrift 116 2

4
0 0

celkový
součet 4220

6
6

1
691 21

Tab. 7: Kvantita článků a recenzí v jednotlivých časopisech
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časopis

po
čet

článků
gender

p
očet

recenzí
gender

Objem
příspěvků
gender v %

Acta Archaeologica 1 0 0, 5227

Antiquity 17 0 1,3043

Archaeologia Polona 1 0 0,8208

Archaeological
Dialogues 6 1 3,6585

Archeologické
rozhledy 1 5 0,2323

Cambridge
Archaeological Journal 11

1
2 4,848

European journal of
Archaeology 4 2 2,8877

Journal of
Anthropological
Archaeology 10 0 2,9096

Journal of Material
Culture 3 0 1,5277

Norwegian
Archaeological Review 5 1 4,5535

Oxford Journal of
Archaeology 5 0 1,457

Praehistorische
Zeitschrift 2 0 3,126

celkový součet 66
2
1 27,325

Tab. 8: Objem genderově zaměřených příspěvků dle časopisů