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KRITÉRIA HoDNocENÍ

1. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

2. Formální aspekty ptáce (rozsah, gramatika, pravopis, úprava): dobře

3. Strukturování práce: výborně

4, UŽiváni odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

5. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužítí vhodných metod: dobře

6. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

7 , Bylo splněno zadání práce? velmi dobře

8. (auja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

9, Další aspekty či komentáře' důleŽité pro celkové hodnocení práce:

Andrea Štádlerová se ve své práci pokouší nastínit stav genderových studií v rámci

evropské archeologie. V teoretické části shrnuje vývoj genderově zaměřené archeologie'

její východiska, tematické okruhy a metodiku'Yycházi především ze souhrnných prací.

V praktické části se autorka ve velmi obecné rovině věnuje průzkumu genderově

zaměÍených textů publikovaných v předních evropských archeologických ěasopisech.

Jazykové schopnosti nedovolily autorce průzkum časopisů v románských jazycích.

ZaměŤuje se především na tři klíčové aspekty: tematické okruhy a použitá metodika,

autoři v rámci archeologických komunit a kvantita textů. Ačkoliv zkoumaný vzorek

ěasopisů a ročníků by mohl býtrozsáhlejší, dosaŽené výsledky poukazují na marginální

zastoupení genderově orientovaných studií v předních oborových časopisech.
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Po formální stránce mám výhrady především k přílohám - úroveřtprezentace dat

v tabulkách je nevalná. Databazeje však rovedena jednoduše a přehledně'
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